V. Potest aliquando abfolvi qui in proxima occasione peccandi versatur, quam potest, & non vult omittere, quin immo directe, & ex proposito querit, aut ei se ingerit. Est 61.

VI. Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis, aut honesta non fugienda occurrit. Est 62.

VII. Licitum est quarere directe occasionem proximam peccandi pro bono spirituali, vel temporali nostro, vel proximi. Est 63.

## §. II.

Propositiones laxæ Casuistarum nondum damnatæ.

I. R. Ogas, utrum fornicatio, & pollutio, aut quæcumque alia non naturalis carnis commixtio, habita in crete in Ecclesia, sit sacrilegium, & hoc debeat in confessione explicari? Respondeo, esse probable quod non. "Caramuel in Regul. disp. lxvii. num. 1017. Vasquez in 1. 2. D. Thomæ quest. lxxii. disp. xviii. cap. vi. num. 6. pag. 463.

II. Possunt famuli tuta conscientia meretricis, aut peccatis mente ministrare, cibos non solum communes, sed & calidos, & provocantes ad venerem condire, & lectum privatum sternere. Consulto non solum cibos communes dixi, quia scio esse maiorem difficultatem, si essent tales qui excitarent venerem. Tunc enim iuxta aliquos Theologos deberent famuli a tali re vitio desistere, ne in venerem illicitam cooperarentur indirecte. Ad prudentiores ereditur etiam tales cibos posse sine culpa condiri. "Idem Caramuel in Theol. Practicent. Tom. IV. præcept. vi. q. viii. cap. 2. n. 2074.

III. Possunt lectum domino, & amasie sternere citra culpam venialem, consensu Azorio, & Diana. *ibidem* num. 2075.

IV. Non est peccatum mortale dominum, & pellicis, alias rem habiturus, aut lectum procurare hospitiis, aut parare meliorem loitum, aut foribus fulsire. Ratio est, quia aliud est fornicari, aliud maiorem in ipsa fornicatione habere delectationem in genere luxurie; aliud, & omnino diversum, habere maiorem requiem in genere commoditatis. Sane hanc ultimam domino etiam fornicaturo procurare malum non est. "Idem *ibid.* num. 2077.

V. Non est peccatum conducere pellicem in domum sui domini; tamen eam per-

caturam praveas. "Idem *ibid.* n. 2081.

VI. Scio ex verbis amatoris securitatem pollutionem, vel ex curioso femine aspectu, vel ex nimia comestione, aut ebrietate. Num sit mortale? Docet Vasquez non esse, nisi prævisi. "P. Antonius Escobar in Sum. tr. 1. exam. viii. c. lxxv. n. 80.

VII. Circa verba quædam, an peccaret mortaliter qui feminam sollicitaret in intentione executionis, ob solam ostentationem amoris, si sciat certo illam minime ad assensum alliciendam? Peccat plane, quia ad scandalum illam adferre. Quid, si tam effrenate libidinis sit qui sollicitat, tantaque iam infamia circa libinem laborat ut nullatenus femina ad scandalum assensenda sit? Non delinquit mortaliter. "Idem *loc. cit.* num. 97.

VIII. Scit mulier in choreis se ab aliquo tanquam intentionis prope; peccat ne eiu modi tactus admittendo? Respondeo negative. "Idem *loc. cit.* num. 80.

IX. Valde probable est, opinionem affirmantem oscula, & tactus, dummodo non sint in partibus ad generationem delinatis intentione carnali, non esse peccata mortalia, sed ad summum venialia... Unde colligo, quod Confessor sollicitus in confessione ad huiusmodi oscula, & tactus absque intentione prava, non sit denuntiandus vi motus proprii Gregorii XV. & ariorum summorum Pontificum. "P. Thomas Hurtado Tom. I. variat. resol. tract. lxx. cap. lxxii. resol. 27.

X. Dicendum est, peccata luxurie contra naturam, etiam si magna turpia appareant, & maiori nota infamie digna sint, ex genere tamen suo minora esse quam peccatum furti. "P. Vasquez in 1. 2. D. Thomæ Tom. I. quest. lxxii. art. 4. in notatione, num. 20. pag. 480.

XI. Habens delectationem venerem, cessante tamen periculo consensus in eam, vel periculo in pollutionem consensus, nullo modo peccabit, nequidem venialiter, si solum permittat appetitum delectari, neque gative se habendo. "Ioannes Sanchez in disp. select. disp. xxi. num. 3. pag. 102. edit. Venet. ann. 1639.

XII. Qui ederet calida, ut somnia immunda haberet, non peccaret: quia somnium impudicum voluntarium in causa nullo iure prohibetur est. "Idem *loc. cit.* num. 13. pag. 106.

XIII. Quando est delectatio solum probabi-

habile te succubitorum tentationi, certe etiam probable est te non succubitorum.

Atque sicut in plurimis aliis materiis fastidii est ex utralibet sententiarum speculatione probabilium deducere conclusionem tibi gratam; ita liebit tibi argumentari, quærum tibi graves tentationes, ob quas vir prudens sapienter iudicare potest, me lapsurum in novum crimen mortale, si accessero ad hanc domum. Vice versa sunt alia rationes etiam graves, ob quas alius æque prudens propinquaret me non lapsurum. Ergo possum sine nota temeritatis, & imprudentie me committere illi occasione, certo non commissurum, si li-

quido scirem me in illa admitturum illud grave peccatum. Atque adeo fas est per se loquendo committere se periculo probabilis peccandi mortaliter. "P. Gregorius Gobat in Experiment. Theolog. volum. 1. tract. vii. cap. 16. num. 725. pag. 595. edit. Montañani ann. 1660.

XIV. Liquido scio crebro fieri, preteritum inter plebeios, & rusticos, ut eodem in lecto puella cum proco cubent aliquot horas induti, & exuti; & tamen nihil omnino impudicum agant, vel novissimoscule, & turpes atrevelationes exercent: unde iudico, non posse a Confessario negari abolitionem omnibus illis puellis plebeis... que non videntur habere propositum nunquam amplius admittendi procum in lectum suum. "Idem *Volum. II. cuius titulus Quinarius Tractatum &c. tract. v. cap. xxxii. sec. 2. num. 19. & 20. pag. 552. & 553. Edit. Constant. anno 1670.*

XV. Si concubinaris nequeat dimittere suam concubinam sine iactura centum aureorum, lege duacatorum, poterit Confessor pro re nata amplecti sententiam vel Ioannis Sanchez, vel Ovidii, paulo ante relatam. "Idem tract. vii. cap. 16. num. 536. pag. 596.

XVI. Si ipsa est ita effrons, ut dimissa prolatura sit oculum concubinatorum, retinere eam volenti patrociniatur plerique ex citatis; sed utique munendus erit peculiaribus propolis, & aliis mediis: sicut & patrociniabuntur, si ipsa sit eius ancilla, & nequeat aliam adipisci alique pari periculo; cum tamen haud possit ullo modo carere ancilla omni. "Idem *ibid.*

XVII. Si rusticus a viro exilimato doctus, ac pio audisset fornicationem, & sursum externa effe peccata, aut licere fornicandi, aut sursum desiderium, quibusdam

Neotericis doctis videtur, hanc ignorantiæ minime excusare, quod hic libere velit obiectum externum, quod esse peccatum novit... Quamvis hoc probable sit, probabilius tamen credo illum actum internum excusari omnino a malitia. "P. Thomas Sanchez Lib. I. in Dec. c. xvi. n. 16. & 17.

XVIII. Licet Nav. Philiar. Azor. existimant, etiam coniugatum peccare mortaliter, si voluntarie delectetur commotio- ne sensitiva, ac venera, orta ex coniugis absentis apprehensione, eo quod talis commotio tunc ordinari non possit ad actum conjugalem, sed potius ordinetur ad pollutionem; opposita tamen sententia probabilitate non caret. "P. Paulus Layman Tom. I. Lib. I. tract. 3. cap. vi. n. 14.

XIX. Peccatit Sulana consentiendo, & cooperando, puta committendo se lenibus, quod ipsi pecebant ver. 20. Potuisset tamen in tanto periculo infamiae, & mortis negativæ se habere, ac permittere in se eorum libidinem, modo interno actum in eam non consensisset, sed eum detestata, & execrata fuisset: quia maius bonum est, & fama & vita quam pudicitia; unde hanc pro illa exponere licet. Itaque non tenebatur ipsa exclamare, ut docet Dominicus Soto Lib. V. de iust. q. 1. art. 5. & Navarrus Man. c. xvi. n. 1. Quod ergo exclamaverit, nulloque modo libidinem illorum in se permittit, actus fuit insignis & heroice caritatis. Talis est enim merito male quam polli. "Cornelius a Lapide in Daniele cap. xiii. vers. 22.

XX. An, si amicus meus velit ut ego feram muticula, & similia, turpis sit etiam auctoritate muticula, quæ ipse mittit ad suam concubinam, postquam ipse peccato decesserit? Fateor, si tibi magis sit eiusmodi amicitia, ac vere tamen ergo amicitia, excusari te posse: quia tunc notabilis nocentium iustus meus accedit. Simile quid erit, si a te amicus perat ut cubiculum ei accommodes, in quo scis eum fornicaturum. "P. Thomas Tamburinus Lib. V. in Decal. cap. 1. §. 4. n. 20.